
N. 901 
del Reg.Gen.   

 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 

 

 N° 46 in data 02/07/2010 
      

 
OGGETTO: 

 

Pagamento a consuntivo degli interventi specialistici per l’attivazione degli impianti 
di videosorveglianza comunale, alla ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta, per un importo di 

€ 5.196,00 compresa IVA al 20% 
 

 

��� 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010 

- della Delibera di Giunta Comunale n._____ del ___________ di approvazione del P.E.G 

 



Il Dirigente del Settore Sicurezza 
 
 
Premesso che: 
� Nel territorio comunale risulta realizzato, da qualche anno, un impianto di 
videosorveglianza per il controllo del traffico e della sicurezza; 
� Tale impianto di videosorveglianza presenta da tempo alcune telecamere non 
funzionanti, tra cui quelle che utilizzano le apparecchiature elettroniche installate sul 
Campanile del Duomo di Molfetta e quelle che utilizzano le apparecchiature elettroniche 
installate su una delle torri faro che illuminano il campo di gioco dello stadio comunale 
P.Poli; 
� Le apparecchiature elettroniche della torre faro furono disattivate a seguito di un 
incidente stradale che causò il crollo di parte del muro di recinzione dello stadio P. Poli 
con la conseguente distruzione di tutte le apparecchiature installate nel quadro elettrico; 
� Le apparecchiature elettroniche installate sul campanile del Duomo furono disattivate 
elettricamente a seguito di un contraddittorio tra il Parroco e l’Amministrazione 
Comunale, contraddittorio oggi risolto; 
� Le telecamere connesse alle apparecchiature elettroniche del campanile del Duomo 
sono le seguenti: Piazza Municipio, Banchina Seminario, incrocio tra Via San F.sco 
D’Assisi con via Mad. Dei Martiri e incrocio tra Via Caduti sul Lavoro e Via Bisceglie; 
� Le telecamere che utilizzano le apparecchiature elettroniche delle torri faro dello 
stadio Paolo Poli sono: Angolo V.le XXV Aprile con Via Giovinazzo e angolo Via 
Baccarini con via Ten. Fiorino. 
� E’ in fase di completamento un secondo impianto di videosorveglianza realizzato 
nell’ambito del Progetto PIT 2 Nord Barese di cui il Comune di Molfetta fa parte con altri 
Comuni; 
� La ditta SISTEC s.r.l. di Molfetta, con sede in via dei Parietai, lotto F/1 in Zona 
Artigianale, ha già eseguito in passato, altri interventi di riparazione di tale impianto di 
videosorveglianza, mostrando professionalità e capacità nella risoluzione dei diversi 
guasti; 
� Su indicazione del Comando di Polizia Municipale, si è provveduto a contattare tale 
ditta per il rilascio dei relativi preventivi che si allegano al presente provvedimento, previo 
espletamento dei sopralluoghi; 
� A seguito di trattativa con la succitata ditta sui prezzi offerti nei singoli preventivi, per i 
due interventi di cui sopra e per la sostituzione del gruppo di continuità della telecamera 
di P.zza Immacolata e del gruppo di continuità e del relativo sweetch della telecamera 
dell’incrocio di V.le XXV Aprile con via Giovinazzo anch’essa interessata da un incidente 
stradale, risulta un importo complessivo ribassato di €.5.196,00=I.V.A. al 20% inclusa; 
� In considerazione delle condizioni urgenti di intervento, ritenuto congruo il prezzo 
complessivo offerto dalla ditta SISTEC s.r.l., si è proceduto, nelle more dell’approvazione 
del relativo provvedimento di impegno della spesa, ad affidare i lavori di cui sopra a tale 
ditta; 

 
Visti i preventivi rilasciati dalla ditta SISTEC srl, di importo rispettivamente: €.2.808,00, 
€.288,00, €.828,00 e €.1.272,00, IVA compresa, allegati al presente provvedimento; 
 
Considerato che alla data del presente provvedimento le relative telecamere dell’impianto 
di videosorveglianza esistente risultano tutte riattivate e funzionanti e che quindi occorre 
procedere ad impegnare la spesa a consuntivo dei lavori già realizzati per le motivazioni di 
cui sopra e procedere al pagamento delle due fatture emesse dalla ditta SISTEC srl, 
rispettivamente:  n. FA/612 del 18.06.2010 di importo €.2.808,00=IVA e n. FA/619 del 
21.06.2010 di un importo €.2.388,00, comprese di IVA al 20% ; 
 



Considerato che tali lavori rientrano nei lavori di manutenzione sugli impianti e quindi tra i 
lavori realizzabili in economia e che l’importo dei lavori è nettamente inferiore alla soglia di 
€. 40.000,00, ai sensi dell’art.125 – comma 8 del D.L.vo n.163/06 e smi, è possibile 
affidare tali lavori a cottimo fiduciario, con affidamento diretto; 
 
Viste le due fatture a consuntivo lavori; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore Sicurezza all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 
Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 – comma 4; 
 
Tutto quanto su premesso: 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Approvare ora per allora i preventivi redatti dalla ditta SISTEC s.r.l. con sede in Via 

dei Parietari - zona Artigianale di Molfetta, relativi agli interventi necessari per 
riattivare l’impianto di videosorveglianza esistente, nella sua interezza, fra cui i siti: 
Campanile del Duomo, torre faro dello stadio comunale P. Poli, incrocio Viale XXV 
Aprile con Via Giovinazzo, Piazza Immacolata,; 

2) Approvare la spesa complessiva a consuntivo dei lavori di ripristino di cui al punto 1), 
già eseguiti, così come riportato nelle due fatture allegate al presente provvedimento, 
pari a complessivi €. 5.196,00=IVA al 20% inclusa; 

3) Imputare la spesa di €.5.196,00 sul Capitolo n.________ “___________________ 
______________________________________“ del Bilancio comunale del 
______con impegno n. ______ ; 

4) Incaricare l’ufficio competente del Settore Economico e Finanziario al pagamento 
delle n.2 fatture, preventivamente quietanzate dal responsabile del procedimento e 
vistate dal Dirigente del Settore Sicurezza ed allegate all’atto di liquidazione tecnica, 
senza ulteriori formalità; 

5) Dare atto che il presente provvedimento ha valore di contratto di cottimo fiduciario tra 
le parti; 

6) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. 
n.241/90 e smi è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. O. De Bari; e che il responsabile del 
procedimento curerà altresì la trasmissione telematica del presente provvedimento 
all’URP per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, 
nonché al Responsabile unico del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e 
Finanziario e al Dirigente del Settore Sicurezza, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

8) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso 
al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e 
dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00 e di verrà esecutivo contestualmente 
all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicità 
nell’albo pretorio. 

 



 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza 
(Dott. Enzo Tangari) 

 
 

__________________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Onofrio De Bari) 

 
 

__________________________ 
 
 

Il compilatore della proposta 
(Ing. O. De Bari) 

 
 

__________________________ 
 



 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 

N. Generale ____________ 
 
 
 
 

OGGETTO: Pagamento a consuntivo degli interventi specialistici 
per l’attivazione dell’impianto di videosorveglianza comunale 
esistente, alla Ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta. 
Importo complessivo di €. 5.196,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 
 

 
 

 
Iscritta al n.____________del Registro delle Determinazioni 
 
In data _______________. 
 
Assunta in data ______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(copia) 

 
 

N. Generale ____________ 
 
 
 
 

OGGETTO: Pagamento a consuntivo degli interventi specialistici 
per l’attivazione dell’impianto di videosorveglianza comunale 
esistente, alla Ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta. 
Importo complessivo di €. 5.196,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 
 

 
 

 
Iscritta al n.____________del Registro delle Determinazioni 
 
In data _______________. 
 
Assunta in data ______________ 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Settore Sicurezza 
        Dott. Enzo Tangari 

 
___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________



f.to Il Dirigente del Settore Sicurezza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________



 
 

OGGETTO: Pagamento a consuntivo degli interventi specialistici 
per l’attivazione degli impianti di videosorveglianza comunale, alla 
Ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta, per un importo di €. 5.196,00 
compresi di IVA al 20%. 

 


